Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1
имени Героя Российской Федерации Романова Виктора Викторовича

(МБОУ COIII № I им Героя РФ Романова В.В.)

27 августа 2025 г.
ПРИКАЗ

№ 249

пгт. Сосьва

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий 1-11 классов,
разрешённых к использованию в МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ

Романова В.В., при реализации основных образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования и перечня

учебных пособий при реализации образовательных программ в части,
формируемой участниками образовательных отношений, разрешённых к

использованию в образовательном процессе на 2025-2026 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26 июня 2025 года
№ 495 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
и установлении предельного срока использования исключенных учебников
и разработанных в комплекте с ними учебных пособий», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий 1-11 классов,
разрешённых к использованию в МБОУ СОШ № I им. Героя РФ
Романова В.В. при реализации основных образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования
и перечня учебных пособий при реализации образовательных программ
в части, формируемой участниками образовательных отношений,
разрешённых к использованию в образовательном процессе на 2025-2026
учебный год (приложение).

2. Заместителю директора по УВР Борисову Е.В.:
• довести до сведения участников образовательных отношений утвержденные

настоящим приказом, в срок до 30.08.2025г ;
• разместить приложение к настоящему приказу на официальном сайте

и информационных стендах школы в срок до 01.09.5025 г.;
• обеспечить использование учебников из приложения к настоящему приказу

в текущем учебном году;

Зайцева Анастасия Александровна, заведующий ШИБЦ, 89043820184, bibl-l@mail.ru
(343) 854-44-37. cool 1 s(a mail.ru

mailto:bibl-l@mail.ru

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1
имени Героя Российской Федерации Романова Виктора Викторовича

(МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В.)

• осуществлять мониторинг использования педагогическими работниками
учебников из приложения к настоящему приказу.

3. Педагогическим работникам:
• руководствоваться приложением к настоящему приказу в

образовательной деятельности;
• проводить разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся о бесплатном предоставлении обучающимся
в пользование на время получения образования учебников.

4. Заведующему ШИБЦ Зайцевой А.А. организовать выдачу учебников
обучающимся в соответствии с приложением к настоящему приказу.

5. Секретарю Быковой С.Е. в срок до 01.09.2025 под подпись довести
настоящий приказ до сведения поименованных в нем работников.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 1
им. Героя РФ Романова В.В. С.Ю. Рычкова

С приказом ознакомлены:

Зайцева Анастасия Александровна, заведующий ШИБЦ, 89043820184, bibl-l@mail.ru
(343) 854-44-37, coolls@mail.ru

mailto:bibl-l@mail.ru
mailto:coolls@mail.ru